R E Q U E R I M E N T O  Nº. 577

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/6/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o avanço da tecnologia tem proporcionado muitas melhorias na vida dos deficientes visuais;

CONSIDERANDO que a escrita em Braille está presente nas embalagens de medicamentos, alimentos, produtos de higiene, etc;

CONSIDERANDO que em breve documentos como RG e CPF das pessoas com deficiência visual contarão com números em Braille;

CONSIDERANDO que nas urnas eletrônicas de votação as teclas já contam com numeração em Braille,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à TELEFÔNICA, solicitando informar da possibilidade de efetuar a colocação de numeração em Braille nas teclas dos telefones públicos de nosso município, a fim de facilitar o uso dos mesmos pelos deficientes visuais para que estes possam fazer suas ligações com maior facilidade e rapidez.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de junho de 2006.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT